Ata nº 008-2021

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um às nove horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do
Conselho Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, representante dos Inativos,
Leticia Casagrande e Rafael Diego Mathias, representantes da Câmara de Vereadores,
Wilson Mario Sgrott Junior, representante do SAMAE, Sirleia Piuco, representante do Poder
Executivo e a Diretora do Instituto, Lorena Wisintainer. Abrindo a reunião, a Diretora do
IPREVENT agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do dia. Fez-se uma
breve análise do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR de julho de 2021, o resultado
negativo nos Fundos de Investimento no montante de R$ 51.948,46 (cinquenta e um mil,
novecentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos), ficando o saldo financeiro
do Instituto em R$ 27.377.352,97 (vinte e sete milhões, trezentos e setenta e sete mil,
trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos). O mês de julho foi negativo
tanto para o mercado de renda fixa quanto para o de renda variável. Enquanto ambos foram
fortemente influenciados pelos cenários político e fiscal, o mercado de renda fixa sofreu
também com as preocupações com a inflação brasileira, e o mercado de renda variável foi
negativamente afetado pelo cenário externo, em especial pelas preocupações com a
variante delta e o ambiente regulatório chinês. O Ibovespa, principal índice da bolsa
brasileira, fechou o mês com queda de 3,94%, enquanto a maior parte dos índices de renda
fixa, em especial os mais longos, também contabilizaram perdas em julho. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata que vai assinada
por todos os presentes.

Lorena Wisintainer                            Leticia Casagrande                                   Rafael Diego Mathias
Diretora do IPREVENT                      Representante da Câmara                        Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior                   Virgilio Tarcisio Maurici  Sirleia Piuco
Representante do Samae                     Representante dos Inativos                   Representante do Ente